causa, mea quidem opinione, Deus iis qui peccaverint dolorem facientes adhibet affectiones, qui et apprehendit et vindicat, et ad se trahit quidquid ipsius gratia provenit in rerum naturam; sed

prorsus ab iis qui id cognoscunt diuinum habetur: cognoscitur autem id divino; notitia vero in dilectionem col propterea quod natura bonum et honestum id quod cognoscitur; id autem quod bonum et honestum est, a petulanti atque proterva satietate non attingitur. Porro satietate dilectionis, habitum et affectum ad id quod bonum semper per charitatem ac dilectionem exigitur, erga id quod bonum et honestum est, dilectionis diligendi actionis non habet, quoniam nec boni et honesti quidem aliquis finis deprehenditur, ut una cum fine boni et honesti charitas atque dilectio quoque desinat. Nam solo contrario bonum atque honestum terminatur atque finitur. Cujus autem boni ea natura est, quæ deterius non admittat, id in infinitum et indeterminatum usque progredietur.

Quoniam igitur cuiusque naturæ ea vis est, ut affinia, propria, atque cognata attrahat, propinquum autem quodammodo atque conjunctum Deo genus humanum est, quippe ferens in se nimirum imaginem principalis figuræ, necessarium plane est ut anima trahatur ad id quod diuinum simul atque cognatum est (oportet enim usquequaque penitus ac prorsus Deo suum reservari); sed si quidem levis, expedita atque sincera fuerit, et nihil redundantis superfluitatisque in se habuerit, nulla corporea molestia eam præmente, jucundus ac facilis ei ad attrahentem accessus fit. Sin autem affectionis clavis ad eum habitum qui cum materialibus conjunctus est et affinitatem habet affixa fuerit: quale quiddam terræ motu collapsis edificiis, corporibus mole atque aggere oppressis atque obtritis, accidere par ac verisimile est (ponatur autem exempli gratia, non solum ea gravata esse molibus, ruina, atque labe locorum, verumetiam verubus quibusdam, aut clavis et lignis in ruinis et aggeribus inventis trajecta atque transfixa esse); quod igitur ita affecta corpora sufferre verisimile est, dum, ut parentetur eis ac justa exsequiarum persolvantur, a propinquis et necessariis ex labe atque ruina extrahuntur (lacerabuntur enim prorsus dilaniabunturque, et quam atrociissime acerbissimeque tractabuntur, aggere simul et clavis expropter vim attrahentium dhacerantibus): ejusmodi quoddam incommodum circa animam quoque mihi accidere videtur, cum humanitate mota divina potentia ex rationis expertibus et materialibus quod suum est attrahit ruinis. Nec enim odio ac vindicandæ pravæ vitæ

(36) Ὅρον. A B χρόνον.

(37) Μόνω γὰρ τῷ. εἰς. B μόνον γὰρ τὸ ἐναντίον τῷ καλῷ περατοῦται. A περατοῦται.

(38) Οὐ δὲ. A B οὐδέ.

(39) Προελεύσεται. B προελεύσεται.

(40) Μιμήματα. B μίμημα.

(41) Τύχη. A B τύχοι. Ceterum ad verba, ἀλλ' εἰ μὲν κούφη, in margine codicis B hæc erant notata: Ὁ μακάριος Γερμανὸς ὠθέλισε μέσος τῶν ἐμπροσθεν, ὡς νόθα.

(42) Αὐτῇ. B αὐτῆ.

(43) Εἰς τὴν... σχέσιν. B τῇ... σχέσει.

(44) Καταπαρῆ. B καταπαρῆτη.

(45) Τίνα. B τι.

(46) Τὸ μὴ. B τῷ μὴ.

(47) Ἐνευρεθεῖσι. B εὐρεθεῖσι.

(48) Τῷ χώματι. A ἐν τ. χ.

(49) Ὅστας. B τῆς ὅστας.

(50) Ἐφέλκηται. A ἐφέλκεται. B ἐφέλκη.

(51) Οὐ γὰρ. B οὐδὲ γάρ.

(52) Ὁ Θεός. B delet.

(53) Ἐπισπᾶται τὴν ψ. B τ. ψ. ἐπισπ.

ille quidem meliore animo atque consilio ad sese, qui omnis beatitudinis fons est, animam attrahit: ex necessitate autem ei quod attrahitur accidit illa affectio acerba.

Ac quemadmodum illi, qui auro materiam im-
mista per ignem expurgant, non solum id quod
adulterinum est igne liquefaciunt, sed omnino
necessarium est, ut purum quoque una cum adul-
terino, improbo atque corrupto liquefat, atque hoc
consumpto illud maneat: eodem modo plane necesse
est, ut dum vitiositas purgatorio igni absumitur,
anima quoque, quæ cum vitiositate unita est, in
igne sit, donec id quod inspersum est adulterinum,
materiale atque fucatum et corruptum totum abo-
leatur igne consumptum. Item quemadmodum si
cui funiculo lutum tenacius penitus circumlinatur,
deinde per quoddam angustum foramen initium
funis trajiciatur, ac violenter aliquis introrsus a
summitate funem attrahat, omnino necesse est ut
funis quidem sequatur attrahentem, lutum vero
circumlitum ex violenta tractione extra foramen
maneat, a fune detersum et abrasum, eique causa
existit, ut cum eo in transitu non commode
agatur, sed violentam sufferat ab attrahente exten-
sionem: tale quiddam mihi videtur circa ani-
mam quoque cogitari atque intelligi oportere, eam
videlicet materialibus atque terrenis affectibus in-
volutam laborare atque distendi, dum Deus qui-
dem quod suum est ad sese trahit: quod autem
alienum est, propterea quod cum anima quo-
dammodo coaluerit, violenter abraditur et abstergit-
tur, acresque ei atque intolerabiles affert dolores.
— G. Ergo iudicium, inquam, divinum, ut videtur,
non ex causa principali atque præcipua cruciatum
adhabet iis qui deliquerunt, sed illud quidem, ut
oratio demonstravit, bonum duntaxat, dum id a
malo secernit et eximit, et ad communionem
beatitudinis attrahit, operatur; divulsio autem
coalitionis et coagmentationis ei quod trahitur do-
lorem facit.— M. Idem, inquit magistra, ego quoque
sentio, et quod pro quantitate vitiositatis quæ
in unoquoque fuerit, cruciatus ac doloris modus
adhibeatur. Non enim par est utrumque, tum eum
qui in malis vetitis taudiu versatus sit, tum eum
qui in mediocria delicta quædam incidit, per
purgationem vitiosi habitus ex æquo cruciari
atque dolere, sed pro modo ac quantitate mate-
riæ, vel longiore vel brevioris temporis spatio illa